Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
действующую причину и притом каким-то образом в нас находящуюся,  
иначе не в нашей власти было бы разуметь, когда хотим,  
что противоречило бы философу (II книга О душе2\*\*).

14. Здесь также становится очевидным, что необходимо соучастие души и присутствующего объекта, и последнего – в умпостигаемом виде [...], ибо иным способом он не присутствует как действительно умпостигаемый, если говорить о чувственном и материальном объекте.

15. Поэтому я утверждаю, что объект не является полной действительной причиной такого познания: ни сам по себе, ни в своем [умпостигаемом] виде.

Не является полной причиной познания и разумная душа или что-то ей формально принадлежащее [...], ибо тогда акт [познания] не был бы подобием объекта [...] и не различался бы сущностно в зависимости от специфики объекта, поскольку сущностное различие не происходит от того, что не является причиной.

И [в этом случае познание более совершенного умпостигаемого не было бы безусловно более совершенным], а поэтому "познание [душой] Бога" не было бы совершеннее, чем "познание мухи", [что противоречило бы философу, полагающему счастье – в X книге Этики – в созерцании совершеннейшего объекта2^].

Так же невозможно было бы представить, каким образом некая полная наука содержалась бы виртуально в объекте, если бы одна только разумная душа выступала как причина в отношении акта и навыка2^.

16. Исходя из сказанного, вопрос решается так: если ни только душа, ни только объект не являются полной причиной актуального познания – а только они, как представляется, и требуются для

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

tur requiri ad intellectionem – sequitur quod ista duo sunt una causa integra respectu notitiae genitae [...].

Concurrunt ergo ista duo ut habentia ordinem essentialem. Non tamen primo modo, quia nee intellectus dat obiecto vel speciei rationem suae [scilicet obiecti vel speciei] causalitatis.

Non enim obiectum natum est, in se vel in specie sui, facere intellectionem per aliquod quod recipit ab intellectu, sed ex causa sua; nee intellectus recipit suam causalitatem ab obiecto vel speciei obiecti [...].

Sunt ergo causae essentialiter ordinatae, et ultimo modo, videlicet quod una est simpliciter perfectior altera, ita tamen quod utraque in sua propria causalitate est perfecta, non dependens ab alia27.

17. Et sic anima, vel aliquid animae, et obiectum concurrunt ad eliciendum actum: nam sola anima non sufficit sine obiecto, ut probatum est; igitur utrumque requiritur. Sunt ergo ordinatae causae, non quod una movet in virtute alterius sed unum perfectius movet quam aliud (quod autem illorum perfectius movet, post dicetur). Unde obiectum non dat virtutem intellectui ut intellectus intelligat28.